This appears more clearly from his remarkable work, *De Divisione Naturae*, where he develops his system. The leading idea is the initial and final harmony of God and the universe, as unfolding itself under four aspects: 1) *Natura creatrix non creata*, i.e. God as the creative and uncreated beginning of all that exists; 2) *Natura creatrix creata*, i.e. the ideal world or the divine

⁶⁹³ "De Praed., cap. 15, col. 413: "acutissimus veritatis et inquisitor et assertor."

⁶⁹⁴ κατ'ἀντίφρασιν, *e contrario*.

⁶⁹⁵ De Praed., cap. 9 (in Migne, col. 392): "In Deo sicut nulla locorum sunt, ita nulla temporum intervalla." A profound thought, not fully considered by either party in the strife.

⁶⁹⁶ He thus sums up his discussion at the close (Migne, col. 438) "Cum omnibus orthodoxis fidelibus anathematizo eos, qui dicunt, duas praedestinationes esse, aut unum geminam, bipartitam, aut duplam. Si enim duae sunt, non est una divina substantia. Si gemina, non est individua. Si bipartita, non est simplex, sed partibus composita. Si dupla est, complicata est. Quod si prohibemur divinam unitatem dicere triplam, qua dementia audet haereticus eam asserere duplam? Tali igitur monstruoso, venenoso, mortifero dogmate a cordibus nostris radicitus exploso, credamus, unam aeternam praedestinationem Dei Domini esse, et non nisi in his, quae sunt, ad ea vero, quae non sunt, nullo modo pertinere."

⁶⁹⁷ Negatio, privatio, defectus justitiae, absentia boni, corruptio boni. On the other hand, Scotus seems to regard sin as a necessary limitation of the creature. But this idea is inconsistent with the freedom of will, and runs into necessitarianism and pantheism. As sin is the defect of justice, so death is simply the defect of life, and pain the defect of bliss. See cap. 15 (col. 416).

⁶⁹⁸ God knows only what is, and sin has no real existence. "Sicut Dem mali auctor non est ita nec praescius mali, nec praedestinans est." Cap. 10 (col. 395). "Ratio pronunciare non dubitat, peccata eorumque supplicia nihil esse, ac per hoc nec praesciri nec praedestinari posse; quomodo enim vel praesciuntur, vel praedestinantur, quae non sunt?" Cap. 15. The same thought occurs in his work, *De Divis. Nat.* He refers to such passages of the Scriptures where it is said of God that he does not know the wicked.

⁶⁹⁹ The predestination theory of Scotus has some points of resemblance with that of Schleiermacher, who defended the Calvinistic particularism, but only as a preparatory stage to universal election and restoration.